a) ced. n. eccles. limino 1. b) litanias 2. c) XXXV 1. d) repetit 2. e) irretit 2. f) cupiditatis 2. 60
g) spectaculum 2. h) magistri 2. i) implens 2. k) abhinc desiderantur capita in 2.

81) Cochheim. 82) Matth. 5, 44. 83) Heinrichum. Cf. Crollius p. 69. 84) Anno Romam iter fecit 1064; cf. Lambert. et 1068. Triumph. S. Remaci I, 22. Vide etiam Ann. Altahenses ed. Giesbrecht p. 104. 110. 85) socrus Heinrichi IV, uxor Ottonis Sabaudiae comitis.

reuter extulit, et tam sui voti prosperitate quam etiam suspitione alicuius in populo perturbationis actus, profectorem maturius imperavit. Christo igitur viam praeduce, post emensum peregrinationis suae pelagus, moenia Sigeburgensis coenobii contingens, sanctorum reliquiarum thesaurum auro preciosiorem cum^a magno populorum tripudio qui eo die confluerant, illic intulit 4. Idus Mai, quae dies dominicae ascensionis tunc gaudia illustrabatur, ab incarnatione Domini post 1089^{mo} anno septuagesimo vertente, fratribus cunctis et de patrocinio coelestis collato et de praesentia die desiderati patris pio gaudio sollempniter esse agentibus.

34. Hoc ramore Colonienses quoque tacti, frequentia magna cleri simulque plebis eum civitatem sanctam post haec ingredientem susceperunt. At ille, ne quas^b ex Italiae divitiis ope advexerat suae sedis concibus minus communicasset, elegantis artificii capellam templo sancti Georgii contiguum instruxit, reponens in ea quod a Roma detulerat dignum veneratione martyris Caesarii brachium. Quam ad apostolici nominis dignitas celebriorem redderet, in honorem sancti Iacobi sacraturus eam venerabilis pontifex cum populo processit, et ecce vorax incendium, eo iam ut mos exigit infulato, repente civitatem versus orientem invasit minaciter. Tunc turbis ad eius extinctionem sese certatim subtrahentibus, et episcopum vix paucis ex tam immani quae confluerat multitudine septem relinquuntibus, ille tanti moestus impedimenti, cum caput infra manus reclians paululum resedisset, quasi responso divinitus a cepto: Non, inquit, suae virtutis vim ignis, qui fraude maligni serpenti emerit, in periculum aliquod huius urbis hodie operabitur^c; tantum plebs ea hoc secura redeat, ut in consecratione filiae matris nostrae, sanctae scilicet ecclesiae, bene placitum Domino ministerii nostri persolvamus obsequium. Protinus reverso populo, flamma nihilominus emortuus defecit. Itaque iuxta ritum institutionis aeclesiasticae cunctis in dedicando sacerdotem prosequentibus alacriter, ubi tempus expellit eminentioris loci potens apicem, mellifluis et compunctione plenis exhortationibus circumstantes alloqui coepit, cum repente per insidias invidiosi hostis edax denno consurgens ignis turbationem non miniam sacri verbi auditoribus incussit. Quos forti commotione ne loco moverentur retinens episcopus, omnibus in periculis primam asseruit esse praesidium, laudibus Christi nullum praepone re periculum, ipsos oculis inspicere, si tantum stare delecterant, quam velox nomine obsistente furentis incendii feret interitus. Adhuc eo talia prosequente, cum nonnullis extra faciem ceteri verbi Dei reverentiam habentes gradum fixissent, aspicientibus cunctis velut inundatione desuper fusa in momento totus oppressus est ignis, et ad maiorem Christi gloriam, regnante non minimum super eos incendio, quos ardor avariciae non passus est in audiendo sacerdotem perdrare, hi qui verbis eius assensu fuerant, ne levis quidem scintillae vestigium in omni suppellectili sua repererunt. Unde materiam dicendi sumens episcopus in longam protraxit sermonem, multa de daemonum insidiis, multa de

Dei clementia disserens; finem, non initia in christianis quaeri, caeterum coepisse bonum nec perfectisse, non modo nulli mercedi sed et supplicia obsequium affirmans, postremo in extollendis sanctorum laudibus immorans, hoc relatione dignum cunctis suspirantibus annexit:

35. In urbe Roma vir quidam Andreas nomine non opere, ditibus et vitae deliciis affluens, lazae conversationis amplam terebat viam, animam oneri, corpus habens voluptatis^d, cui praeter nomen christianitatis et emortuam solum christianae religionis nil inesse videbatur, excepto quod beato Caesario martyri devotus, ecclesiam eius cum caeteris frequentare solebat. Hic generali mortis conditione praeventus, sero sui poenitens ultimum efflavit spiritum. Nec mora, corpus feretro compositum flentium et plangentium amicorum tristi ambiebatur obsequio, sepulturam eius ob quaedam impedimenta in diem alterum differendum. Itaque protractis ad medium noctis excubiis, alto silentio cunctis atque stupore perfusus, repente feretrum m.eri coepit, elevansque caput qui iacebat exanimis, cum undique circumspiciens ampliore videntibus terrorem incussisset, fugae praesidium nonnullis arripientibus, omnibus vero pariter mento consternatis, in feretro resedit. Interim prudentiores fiduciam paululum resumentes, a longe quibusdam subsistentibus, propius accesserunt, et intuitu diligenter homine, quid rei contigisset sciscitanti sunt, utrum fantasiam diaboli luderentur, an insueta, mortalibus lege ab inferis rediit emersisset, vel, quod magis erat in suspitione, languoris immanitate pro mortuo habitus, oculos tantum intuentium^e fefellerisset, caeterum vitam plene non amisisset. Ad haec ille graviter suspirans: „Non, inquit, simulatae sed verae mortis incidi sortem; at vero perpetuae mortis sententiam et in anima et in corpore pro dolor! luerem, si Caesarii martyris Deo digna non intercessisset supplicatio.“ Subiungensque secundum tenorem interrogantium, ubi fuisset, quid vidisset, et qualiter redisset, expositit dicens: „E corpore violenter eiectus ad terribile nimisque pavendum Christi solium ducebar. Ibi circumstantibus cum tremore milibus angelorum, ego miserimus conscientiae reus nec oculos in quemquam illorum supplex attollere praesumebam, solummodo districti iudicis tristem sententiam accipiens, a terribis et horrore plenis daemonebus ad aeternae damnationis loca traherbar absque misericordia.“ Pectusque feriens ac nimis flebiliter ingemiscens: „Illius, inquit, horae miseria nulla digne exponenda verbis mei cordis memoria numquam elabitur. Cumque me flentem proacissimi daemones eachinnantes, meisque casibus insultantes ad perditionem atrociter impellerent, preciosus martyr Caesarius meis calamitatibus pio commotus, cum favore sanctae Dei genitricis Mariae sanctorumque apostolorum et martyrum praecidit ante Dominam, vulnere suorum stigmate demonstrans et dicens: „O clementissime domine, tremendi nominis tui causa haec quondam libenter excepi, nec erat in his perferendis, licet caro gemeret, ulla reluctatio mentis, dummodo temporarium tormentorum asperitate corpus semel enecatam, nullis deinceps tristitiae stimulis vel animam vel

a) deest 2.

b) quae 2.

c) operabit 1.

d) vivendum 2.

65 36) Sallust. Catilina 2.

corpus^a te praeside offeret. Quid itaque te qui plus es inspiciente novis doloribus in corde denuo premor? Ecce, qui meo credulus patrocinio vitam suam mihi commisit ex integro, praeceps impellitur ad inferos, iamque merito stultitiae arguitur, qui vana spe seductus me coherit ut vitae suae gubernatorem, quem in levigandis saltem suppliciis habere non possit intercessorem.^b In his vocibus eo coram Christo rege tacente, piissima Dei genitrix^c Maria cum reliquis sanctis se adiungens, filium et dominum suum ad voluntatem martyris sui flexit, per cuius imperium pessimis daemonibus ereptus, iam veniae securus et vitae, corpus ad hoc reinduere iussus sum, ut his cognitis unusquisque suae salutis sollicitior redatur. Haec homine perorante, cum astantes stupor incaderet, collegit se super feretrum et obiit. Tali conclusione rem doctor egregius finiens, omnes suspiriis et compunctione quod audierant commendantes mox allocutus est: At vos, fratres, vosque, sorores, huius considerationem facti cordium vestrorum secretis admittentes, ad quemcumque decationis et servitii cultum vos ipsos sanctis Dei offerite, quantum ultimae tribulationis^d angustiis artati^e, quemlibet sanctorum tanto laetior quisque vestrum illi patrum experiat, quanto devotior hic in eius vicis obsequio. His ita dictis ab eo nos^f — ob id quod paulo ante praelibavimus docuisse, scilicet^g omnibus in periculis primum esse praesidium laudibus Christi nullam praeponeo periculum — memorabile quid ipsius ore celebratum subicimus, unde possit astrui, quod cum proposuisse^h non falso testati sumus.

36. Antiquae structurae monasterium titulo sanctae Ceciliae virginis et martyris Coloniae frequens habetur, in quo sacrarum feminarum exemplo puellaris innocentiae vel aetatis infans quaedam dulcissimo nutriebatur affectu, omnibus et praecipue matri congregationis unice cara. Verum immatura superveniens mors tam laeta principia simplicis et iocundae indolis amarissima sorte turbavit, iacebalque iam omniumⁱ oculis ponderosa, quae fuerat ante gratiosissima^j. Legenda sane conditio nostra, quae non solum nos in nobis ipsis ultimae desperationis inevitabilem necessitatem cogit pati, sed et in amissione carorum cotidiana pro dolor strage mortificat. Sic omnes homines cotidie patimur, sic et tunc praedictae sorores passae, psallam in extremo spiritu constitutam quantocius amissurae, post vespertinales ymnos hora completorii iam^k instant choram petierunt, ut cum Domino redderent, moestae de suis. Necdum vero primorum modulatio psalmodum inchoatione sequentiam plene perfecta est, cum subito tactu signi notissimi sorores ad egressionem animae migrantis evocatae, non sine magnae praevagationis audacia singulae choram relinquentes, divinae laudis opere neglecto, ad morientem, quasi suffragium magis autem periculum ex hoc allaturae, concurrerant. Ad quam

a) carum 2. b) genitrix 2. c) tribulationis corr. loco tribulationes 1. d) artati 2. e) cum add. codd. falso. e) omnibus 2. f) gratiosissima 2. g) deest 2. h) lectum 2. i) retinentibus 2. j) Rhenus 2.

37. Sed ut ad priora redeamus, Anno beatissimi in terris excoleps quibus in caelis associari nisibus totis festinabat, Coloniensem urbem, diu fraudatam corpore martyris et episcopi sui Agilolfi, membrorum eius restitutione laetificavit, quae Malmundariaibus praescribens, in monasterium suum quod est ad Gradus cum magna civitatis exultantis ambitione translatis^l. Inter haec et duorum Ewaldorum preciosa corpora, revelatione eorumdem martyrum instructas, de tumulis sublevavit, quos olim in Saxonia passos Rhenus^m anno refluxo Coloniā sepeliendos advoxeratⁿ.

38. Restat nunc commemorare qualiter corpus beatissimi martyris et sacerdotis Benigni temporibus piis ad perpetuam Sigeburgensium gloriam et salutem vel inventum sit vel translatum. In Suevia, 45 loco qui dicitur cella sancti Viti, quidam Alamanorum atque Burgundionum dux olim aeclesiam insatiam, suis eam hereditariis bonis ad sustentationem monachorum illic Deo militantium abundare fecit. Qui devotione pariter et fide comitatus cum 50 sanctarum reliquiarum studio Divionem venisset, inde rediens corpus Deo dilectissimi martyris Benigni secum exportavit, qui divinitus ab Oriente Gallis destinatus, post multos agones tandem sub Aureliano caesare lancea militis percussus, in specie niveae columbae caelos penetravit. Tres quoque geminos fratres Speusippum, Eleusippum et Meleusippum a praedicto martyre baptizatos et apud

Translatio vero praedicta est a. d. i. 1074 ind. 11. 5. Non. Oct. Legitur ibidem Ewaldorum intercessionem multorum contra me impia consilia frustrata sunt. De hoc diplomate vid. Act. SS. Oct. II, 199.

56 Desideratur haec vel talia. 57) De hac translatione S. Agilolfi cf. Triumphus S. Romani I, 2. 58) Lacombet I, 142. exstat donationis praeceptum quod Anno scribi iussit S. Cuniberti monasterio, in quo Ewaldorum translationis facta est mentio ita:

introitum oculos mortis sopore clausos puella violenter aperiens, impetu magno quasi nil adversi passa prostravit e lecto, cursu petens abbatissam, et apprehensa tegminis eius parte cum stridore dentium ac totius corporis tremore se tenaciter involvit, clamans et dicens: Per praesidium, domina mihi fer praesidium. At cunctis insolitae rei novitate non minus quam clamoribus puellae more feminarum cum emissione confusae vocis angustiatas, mater tremebunda perquisivit: Filia, quid est? Illa respondit: Monstruosorum daemonum ingens et horrenda multitudo sororibus fores ingredientibus nihilominus irrumpens, ad inferos me secum abducere minatur. Cumque causam huius mali mater infusa lacrimis stiscitaretur: Nullus, inquit, alius exigentibus culpis id patior, nisi quod propter me detrimentum servitii sui Christus habet, cuius laudes, si mihi sorores aliquid conferre vellent, oportebat prius debito sine concludi. Protinus ad imperium matris cunctae sorores ad monasterium regressae, tanto devotius tantoque obviciis divinis laudibus coeperunt insistere, quanto manifestius intellexerunt in earum neglecto et puellam periclitatam, et se non contempndae transgressionis offensam incurrasse. Quibus cubicali limen excedentibus, puella lectulum^o repelens ibi se stravit, et sororibus ad psallendum Deo choram tenentibus^p, ipsa nullius horroris gestus habens, psallatim, sicut morientes assolent, deficientes mortua est.

37. Sed ut ad priora redeamus, Anno beatissimi in terris excoleps quibus in caelis associari nisibus totis festinabat, Coloniensem urbem, diu fraudatam corpore martyris et episcopi sui Agilolfi, membrorum eius restitutione laetificavit, quae Malmundariaibus praescribens, in monasterium suum quod est ad Gradus cum magna civitatis exultantis ambitione translatis^l. Inter haec et duorum Ewaldorum preciosa corpora, revelatione eorumdem martyrum instructas, de tumulis sublevavit, quos olim in Saxonia passos Rhenus^m anno refluxo Coloniā sepeliendos advoxeratⁿ.

38. Restat nunc commemorare qualiter corpus beatissimi martyris et sacerdotis Benigni temporibus piis ad perpetuam Sigeburgensium gloriam et salutem vel inventum sit vel translatum. In Suevia, 45 loco qui dicitur cella sancti Viti, quidam Alamanorum atque Burgundionum dux olim aeclesiam insatiam, suis eam hereditariis bonis ad sustentationem monachorum illic Deo militantium abundare fecit. Qui devotione pariter et fide comitatus cum 50 sanctarum reliquiarum studio Divionem venisset, inde rediens corpus Deo dilectissimi martyris Benigni secum exportavit, qui divinitus ab Oriente Gallis destinatus, post multos agones tandem sub Aureliano caesare lancea militis percussus, in specie niveae columbae caelos penetravit. Tres quoque geminos fratres Speusippum, Eleusippum et Meleusippum a praedicto martyre baptizatos et apud

Translatio vero praedicta est a. d. i. 1074 ind. 11. 5. Non. Oct. Legitur ibidem Ewaldorum intercessionem multorum contra me impia consilia frustrata sunt. De hoc diplomate vid. Act. SS. Oct. II, 199.

Lingonas egregie coronatos, una cum corpore sancti Mamerti, civitatis illius episcopi, dux idem concedente Christo emeruit, laetusque cum tanto coelestis patrocinii pignore fines Alamanniae reacclerans, ecclesiae quam construxit desiderabilem consignavit thesaurum, sanctis corporibus ob metum futurorum in sacrario cum attitulatione nominum terrae altius inmersis. Post multos annos omnibus generationis illius hinc sublati, cum locus idem regali coenobio quod Elewange nuncupant in proprietatem cessisset, et tantarum lucernarum fulgor incognitus mundo pulvere viliis sepulturae tegetetur, ordinante Deo, qui producit luciferum in tempore suo, cuiusdam operis intentione pavimentum sanctis corporibus imminens a fossoribus apertum est. Proscendentibus autem illis humum eamque certatim egerentibus, ex improvise sanctorum reliquiarum sarcophaga discretis nominibus reperta sunt. Illic magni meriti martyr et sacerdos, vere meritis

20 et nomine Benignus ceteris nominator, inventus ac sublevatus est, per idem tempus abbate Reingero^a, qui beati Annonis consanguineus extitit, coenobium quod diximus administrante. Proxime dehinc dominici natalis gaudia rex Babinberg celebravit⁹⁰, ubi diversarum dignitatum conventu facto, nihilominus abbas memoratus advenerat. Propinquus ergo cum esset Annonis archiepiscopi, quasi congratulatur Benignum — qui militante sancto Policarpo^b, discipulo beati Iohannis euangelistae, venit ex Asia —

30 se testatus est invenisse, sapiensque pontifex nomen ipsum ex ore eius: *Benignum*, inquit, *te affirmas habere? hic meorum specialis intercessor est monachorum; hunc meis petitionibus oportet ut indolgeas, si te delectat ex hoc tam ultum dilectionis meae beneficium.* Ille qui in exsolvendo non modicae quantitalis argento regi obnoxius erat, ad haec respondit: *Ecce, quatenus pecuniae quam debeo me cura releves, desideris tuis, ut eis, satisfaciam, mittens tibi non alium sed eundem revera Benignum,*

40 *qui in Dicionensi^c castro sub Aureliano martyrium duxit.* Huic sponsoni praesul gratanter annuens, quippe qui nullas opes haberet, quas non libenter in huiusmodi commercium insumeret, cum sibi mutuo fidem dantes utriusque recessissent ad propria, post mensem et dimidium monachos preciosi corporis glebam ferentes Coloniae cum gaudio suscepit. Quibus fidem astruere nitentibus publicis sacramentis, quod non alius quam qui^d rogabatur Benignus esset, non concessit, dicens in eius veneratione, de quo agebatur, hunc se indubitanter habiturum. Praemissoque^e in Sigeberg huius Ineti-

cise nuncio, ipse cum suis consensu equi, comitantibus pariter ex Colonia non exiguae multitudinis viris et feminis, in ipso vespere dominicae noctis, quae ieiunii quadragesimalis^f initium erat, ad radices montis applicuit, et descendentes ad eum debita cum reverentia processionibus fratrum, ossa sacra cum laudibus recepta sunt per noctem in ecclesia quae adiacet monti. Mane vero dominici diei, quod 13. Kal. Martii expectatione omnium 1073. illuxit, omni conventu sollempniter induto, diversis etiam ornamentis multisque luminaribus templo resplendente, sacer antistes ac sanctas memorias Erpho abbas⁹¹ pios humeros sanctorum reliquiarum⁹¹ feretro subiciens^g, resonante populo signisque concrepantibus, cum magnae devotionis carmine praecedentium^h monachorum, martyrem et sacerdotem suum Christo in odore suavitatis ad altare praesentant. Inde sermonem ad populum habitum altiora praesul conscendit, et totus prae gaudio lacrimis fluens, numquam sibi iocundiorum illuxisse diem testatus est; exponensque quis vel cuius meriti esset qui portabatur, quod Benignus appellaretur indicavit dicens: *Benignus*, inquit, *benivolus dicitur; et merito! Apertas enim aures ad omnium vestrum preces habet, et libentissime exaudiens, per se ipsum accedit ad Deum ad interpellandum pro vobis. Nunc igitur, dilectissimi, tanti patroni praesentiam habentes erigite corda, et singuli quid nobis expedit, illi suppliciter intimate. Mihi credite, si tantum fides non desit, quia Benignus est et nominatur, benignissime quocumque petitis annuens accelerabit.* Annus dominicae incarnationis, quo haec translatio celebrata est, 1073⁹² erat. Post haec duobus loculis novis altrinsecus post altare compositis, medio inter eos vacante loco, in dextro beatum Innocentium, in sinistro vero beatum Benignum pontifex collocavit, et laetitia perfusus, quasi ludens, ut plerumque solebat, loquebatur: *Erit ad libitum meum rei processus, si quandoque dignus altario, medius inter vos recipiar. Alioquin ex hocⁱ speranda vobis gratiarum actio profecto pperibit^k.* Quae vox, quamlibet leviter dicta, quo serio sit ab eis accepta, nos oculis fidei iam contemplamur, qui etsi corpore necdum viderimus, merito tamen credimus eum inter eos locum iam accepisse. De cuius vita vel operibus pauca pro numero, non ut debuimus sed ut potuimus, auxiliante Deo hoc fine terminantes, ocio interim indulgemus, ut his quae de virtutibus eius praedicantur elucidandis leviores assurgamus.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

CAPITULA LIBRI SECUNDI.

1. Quod absque clave capsulam, qua continebatur sancti Georgii brachium, aperuerit.
2. Qualiter per vestem eius coecus lumen receperit.
3. Alia cuiusdam coeci illuminatio per aquam, quae de manibus eius fluxit.
4. De muliere coeca per eum similiter illuminata.
5. De adolescente qui per aquam ab eo benedictam a tumore ventris liberatus est.
6. Quod in exhibitione asini, quem infirmae dari iussit, mulier sanata sit.

a) Reingero 2. b) Policarpo 2. c) nisi manu recentiori scriptum. d) desit 2. e) quoque add. 2. f) quadragesimalis 2. g) subiciens codd. h) procedentium 2. i) me 2. j) non erit 2. 89) abbas Ellwangsensis a. 1061—1076. 90) teste Lamberto ad a. 1073, qui narrat Annonem tunc rerum publicarum administratione se abdicasse. 91) Erpo abbas Sigebergensis occurrit in diplomate Heinrici IV d. 4. Oct. 1071. Lacombet 1, 138.

7. *Quomodo praedixerit Hildolfum sibi successurum.*
8. *De simili praesagio quo Sigevinum aequo successurum notavit.*
9. *Quod per epistolam Eilberto Mindonensi episcopo missam suum obitum propheticè intulerit.*
10. *Quod iuraverit in sancto Petro cuiusdam superbi praesidium a plebibus subvertendum.*
11. *Quos sermones ad fratres Sigebergenses propheticè habuerit.*
12. *Quomodo per eius fidei meritum contractus ad sancti Bardonis tumulum erectus sit.*
13. *Quomodo per eius minas in sanctum Severinum serenitas restituta sit.*
14. *Miraculum quod inter sacramenta per eius preces in musca gestum est.*
15. *De duobus a suspendio liberatis per similitudinem imaginis eius.*
16. *Quid in visu per sanctum Petrum pro dolo tradenda didicerit.*
17. *De verberibus quae a sanctis Mauris in extasi pertulit.*
18. *Improprium quod a sancto Eliphio in somnis audivit.*
19. *Visio qua de sanctae Trinitatis gloria vidit se instrui.*
20. *Quod initium miseriarum eius fuerit.*
21. *Conspiratio Coloniensium in eum, et tota expulsiōnis eius historia.*
22. *Falsa contra eum accusatio ad regem, et de regis infestatione in eum.*
23. *Altarum calamitatum eius variae mentiones.*
24. *Quomodo coelos apertos viderit, et quo horrore totus intremuerit, et quomodo languens in Sigeburg priores Coloniae ibi sit allocutus.*
25. *De visione per quam de suo exitu praemonebatur.*

INCIPIT PRAEFATIO LIBRI SECUNDI.

Intentionem huius operis divinae laudis instinctu^a prae manibus habens, fictis narrationibus incumbere vehementer et ipse detestor, quandoquidem unde mihi spes est aliquantulum exhauriendi peccata, inde gravior accederet iniquitas, si praeter quam veritas est vel a me verum aestimatur aliquid, impudenter exprimerem. Deas enim nostro mendacio non eget, nihilominus et is, quem hoc opere mundo declarare maluimus, ad hoc devotionis nostrae benivolentia non delectatur, ut falsis laudibus per nos coleteretur, qui variis, etiam nobis tacentibus, quousque mundus volvitur, semper adornabitur. Haec diximus, ut conveniremus eos, qui iuxta voluntatem cordis sui sanctum virum metientes, non credunt eum huius meriti per quem talia qualia dicuntur possent fieri, quippe quibus in signum contradictionis et ipse salvator positus est. At nos scientes sanctitatem hominis Dei, nec potentiae Christi quicquam detrahentes, ad ea quae vel auditu vel scripto probabilia de eo reperimus in signis seu revelationibus, vel his quae propheticè praelocutus est Spiritus sancti gratia sensum et linguam regente, ob posterorū noticiam hoc exordio colligenda accedamus.

1. In coenobio suo quod in monte situm est fratrum^b aliquis molestia quadam superveniente in infirmitatem aliquando incidit, nec ullum occurubat remedium, unde spes esset meliorationis aegroti. Quod cum auribus viri Dei qui tunc praesens aderat insonuisset, cursorem velocissimum cum mandatis Coloniae direxit, ut brachium sancti martyris Georgii sibi quam celerrime mitteretur, asserens in hoc aegroti certissime subveniendum, si liquorem, quo perfunderetur os sacratissimum, fide plenus in potum sumpsisset languidus. Camque secundum quod iusserat brachium in capsula delatam sibi praesentaretur, clavem^d ad reserandum petiit, tuncque primum reminiscens nunciis, hanc se nemine mentionem eius habente Coloniae reliquisse, conquestratus est. Pontifex vero dum, quasi temptans aperire, duobus digitalis seram leviter concussisset, testantibus nobis qui aderant, ad primam digitorum eius appulsionem resiliens repagulo so-

nitus tinniens, ut ex violentia clavibus fieri solet, exortus est, in tantum ut praesentium aures acutissime feriens, stuporem non minimum eis ingereret, cernentibus hominem Dei clavis officium absque clave in aperture capsulae paratissima peregrisse.

2. Hunc quidam oculorum lumine destitutus in 25 sacrario beati Petri die quadam suppliciter interpellans, cum ad eius vestigia^e spe cuiuscumque consolationis se industrie inclinasset, a parte lateris sancti viri vestem manu colligens, uno dumtaxat ex officiaibus episcopi rem considerante, oculorum loca fideliter defricavit, et mox extensa caligine, quantum fides valeat, in exortu novae lucis, se non ferens ipse prae gaudio et admiratione, salubriter expertus est. Quaesitor ergo stips exiguae nullis terrenis praecis adsequandas divitias in restitutione luminum adeptus, dissimulans quod acciderat, ad accipiendum quodlibet elemosinas munusculum de caetero pietatem episcopi nec inclamavit nec expectavit, sed recedens, uti meminimus, facti cognitionem vii ministrorum eius dereliquit. In ad mensam pontifice cum non parva virorum frequentia recumbente pariter recumbens, sciscitante illo qua coevis idem haberetur, respondit, cum impetrato quod optaverat ilico recessisse. Quid hoc esset viro Dei ut ediceret impetrante: *Satis, inquit, 45 et ultra consuetam mortalibus largitatem homini revera contulisti; nam ad vestrae sanctitatis genua coecus proruit, inde surgens abscessit videns. Quid hoc munere praestantius? Merito magnus tanti largitor doni, merito beatus et ad ista munera vocatus, 50 qui profecto, tametsi concessis non similia petere videretur, ad promerenda sola quae et accepti fidei gressus creditur attulisse, cum post acceptos oculos aliud quid accipere non quaesivit.* Expalluit ad ista sacerdos, et totus subito exanguis effectus, evidens 55 ex se praesentibus indicium dedit, quam invitus haec audiens, existimationis huius in populo libenter aura careret, imitator etenim eius qui potentialiter signa faciens, quibusdam haec occultandi praeseptum imposuit, quod cum in quem peccati 60 necessitas cadere non potuit fecisse non ignorabat, multo magis sibi faciendum necessario censebat,

a) intulit 2.

b) frater 1.

c) desit 2.

d) clavim 1.

e) quasi add. 2.

qui purus homo tanto proclivior esset ad ruinas, quanto contra hoc quod Deus et homo suscit exemplo, ipse improvidus aliquando vel leviter peccasset in animo. Hinc accidit, ut quamvis divinae gratiae donum expertus, non adeo tamen infirmitatis suae mensuram in his rebus transgrederetur, sed et si quid horum forte eo nescio vel occasione magnae necessitatis contigisset, modis omnibus id humanis viribus subtrahere quantum in ipso fuit non negligebat. Quae res et materiam nobis hanc praesentem effecit, et invidiam eam obloquendi fomitem praeslitit, quasi qui de mortuo fuisset, quae de vivo nec in suspitione versabantur; sed hoc ideo, quia secundum viri saecularis sententiam⁹² quae sibi quisque facilia facta putat aequo animo accipit, supra ea veluti ficta pro falsis ducit. Non tamen his territi ab reliquis aliquatenus temperabimus⁹³.

3. Venerabilis pontifex die quadam missarum sollempnia celebraturus, criptam Sigeburgensis ecclesiae ministris prosequentibus adire coepit. Et hic homo luminis aequae carens officio, suis votis oportunitatem et locum ratus, eius conspectibus se suppliciter adhibuit, fidem ex visione se collegisse testatus, quod ea quae dampnatus erat caecitate liberari posset, si quam usui manuum suarum exhibitam proiecisset aquam, hanc dumtaxat ipse mereretur, unde male vacantes humidos redderet orbis. Non haec aequanimiter humilitatis castos accipiens, magis praesentium existimationem veritus quam divinae bonitati diffusus, hominem asperrima abiecit invectione, fallacem eum et impostorem canatus, qui respectu parvissimae stipis odiosae fraudulentiae quae necat animam se subdidisset; revera fictae visionis eum ex corde suo verba protulisse, eum, si quid de beneficio divinae miserationis eius miseria exegisset, potius hoc illi patrocinantibus agendum foret, quorum probata sanctitas omni mundo iam olim enitisset, non eius qui quotidianis sordens piculis, futurae discussionis meta et ipse pro quolibet repediendo in fragro anxius staret. Sic pauperem confusione plenum ad iannas linquens, criptam⁹⁴ intravit. A cuius facie miser declinans in angulum criptae⁹⁵ sese contulit, supernae pietatis aures crebris feriens precibus, non incredulus visioni suae, nec minus fidem errigans⁹⁶ evangelicis dictis⁹⁷: *Omnis qui petit accipit, et qui quaerit invenit, et pulsanti aperietur*. Diu itaque gemitus et suspiria suppliciter eo⁹⁸ trahente, quidam ministrantium clericorum, haec ipsa postea testatus, miserationis intuitu pelvim cum aqua desideranti clam porrexit, quam, a manibus sacerdotis ad sacrificium accedentis suscipiens, non sine divinae voluntatis instinctu pro hoc ipso reservaverat. Qua mox faciem totam coevis fideliter obluens, expectationis suae moras iam amplius nulli conquectus est, qui fugatis tenebris serenissimae lucis diem sibi tunc primum illuxisse magnis plausibus exultavit. Aestimans praeterea mentis acrimoniam in episcopo tandem leniendam, si is qui coevis ante iem videns eius praesentiae redderetur, post missas exeuntem quasi congratulatore prosteritur, voces gratularum congemina, et celeritatem salutis impensae palam et ut erat ab inicio recitans. Ad quae verba praesentis quasi toto iam felle commotus, quod ratione minime convincere quibat, saltem prociatori inflammati pectoris impetu circumstantibus ingratum efficere natus est, frequenti iteratione minaciter inquirens: *Unde praesumptionis huius varisimus attemptator emeris, ut reverentiam auctoris nostrae vilipendens, huic iniussus aquam illam administravit, et quid vel ego nil hac in re habens mererer, vel divina dignatio concedere vellet, ausu improbitissimo exprobrare⁹⁹ veritus non est, cum lex dicat: „Non temptabis dominum Deum tuum?“* *Matth. 1, 7.* Tremefactus his inquisitionibus clericus comminus stans, quod dissimulare non poterat se simpliciter egisse, verbis utcumque collectis satisfacit, simul et veniam admissi non sequiter petens. Cui pontifex aliam leviter¹⁰⁰ dans: *Huius, inquit, me rumoris per populum disseminare eis, ut levitate vulgari novorum mirabilium administrator passim celebrer, et instar antiquorum patrum, ego quoque meis temporibus longe meritis infra iacens, operum eorum specimen in signis et prodigiis mundo representasse dicar? Hac me vanas laudis aura transitorie¹⁰¹ tumens inter eos novissime reperiar, quibus ad Deum dicentibus: „Nomen in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus,“ respondetur: „Nescio vos, discedite a me, operari iniquitatis?“* Tremenda sane comminatio, nec secundum multitudinem doloris illius haec consolatio temporalis. Idcirco te, vosque praesentes omnes, et te quam maxime, non nostris sed divinis illuminatum beneficiis, invocacione cuncta cernentis semel et secundo itemque obtestor, ne, me mortalitatis huius tenebris adhuc circumdato, res haec alienis auribus aliquid sui vestigium vobis prodehens unquam generet. Factum est hoc, et quod interim silentio tectum latuit, episcopo claustra carnis egresso, relatione clerici memorati tam nobis quam et aliorum fidelium cordibus commendatum est.

4. Sed et maior egestate pariter et caecitate divinis obnoxia flagellis, per revelationem directis ad idem coenobium gressibus, procedenti post missas ab ecclesia summo sacerdote prona advolvitur, supplex et gemebunda. Qui suspensio gradu, sicut semper infirmiori sexui solebat, et huic pie descendens, blandis appellationibus causas quaerimoniarum eius perunciatas est. Illa respondente se praemonitam in visu, nec quolibet dabiectatis scrupulo teneri, si suae dignationis manus oculos eius lavando contractaret, tenebras pellendas, propter astantes se commotum simulans, ut custodiae traderetur mox impetravit, in suspicione relinquens verbera quidem se ei multiplicaturum, alias autem ostentationem fugiens curam in secretis adhibiturus. Cumque sedens ad mensam prandium inisset, leuitiora quaeque ciborum ex suis manibus ad refectionem eius transmisit, eoque fatis epulis in cubiculum suum late ter iussit adduci. Quo intrans duobus clericis et uno dumtaxat puero cubiculari,

a) quid 2. b) devocabimur 2. c) hic homo quidam l. o. c. suis 3. d) cryt. 2. e) illo 2. f) explorare 3. g) l. a. 3. h) transitoriae 2. i) desunt capita 4—11 in 3.

92) Sallust. Catil. 3. 93) Matth. 7, 8.

arbitris caeteris hac et illac defluxis, non ut illa petierat oculos eius tamquam praesumptor. miraculi, sed humilis magistri et domini exemplo poplite flexo pedes eius lavit, manibus aquam infudit, post haec et alimentorum copiam ministrans, nimirum per hanc humilitatis viam et sibi et mulieri plus apud Deum profuturus. Nec haesitandum inter haec pietatis et abiectionis officia eum in superna animam levasse, et opem coelestis medici pro ea implorasse. Nam residens obsequio peracto, velut qui responsum orationis admissae coelitus meruerit, monuit eam benedictionis oblatam perparum degustare. Quae ubi vix hufuscemodi edulio palatum imbuisset, coeleste sensit antidotum, et restituta plene luminibus, cum immensis gratiarum umactionibus humi prostrata, Deum in servo suo Annone suppliciter venerata est. Tum oculis eius experimenti gratia haec vel illa proponebantur. Postquam vero absolutissime singula discrevisse visa est, quinque solidos et pro elemosina vir beatus impendens, ut sibi non curam harum rerum opinionem de se circumferro postponeret, obtestatus est, atiamen minus ei credulus. Absentem ad propria, donec villa digrederetur, ab uno clerico comite deducendam disposuit.

5. Inter haec adolescens, unus vicinorum locorum indigena, toto ventre deformiter infumescens, sibi suisque factus erat inutilis. Hic meritis beati Annonis ex fama cognitis vehiculo ductas, montem in quo Deo placitum est habitare conscendit, praesentiam eius adiit, aliquod tanti doloris remedium miserabiliter quaesivit, quod, et si lingua cessaret, ipsa foeditas et miseria hominis oculis obiecta facile extorsisset. Exhorruit languoris immanitatem pontifex sanctus, invenomque miseratus, aquam benedixit, ex ipsa moribundum potavit^a et aspersit, inde crucis signo ventri impresso eum ad propria celeriter remeare iussit, spem integerrimae sanitatis abeunti cum fiducia promittens, eius usus exemplo, qui leprosus mandatus ad sacerdotes eos direxit. Siquidem in ipsa quae iam imminabat nocte humor ille subcutaneus, in perniciem longo tempore male congestus, fluxu ventris salubriter ad plenum est egestus, homoque pristinae sanitati restitutus, proxima luce pedibus suis ad montem recurrat, Deo quoque^b servo Annoni gratiarum^c voces in magis laetitia laudibus persolvens.

6. Exigentibus aliquando negotiis publicae administrationis sua cuique principum regni parabor in Saxoniam profectio, tunc dentibus singulis ad curiam sub ipsis diebus Goslariae regaliter habitam. Necessario summus hic Coloniensium praesul idem carpebat iter. Mansiones autem prout oportunitas viae posebat diversas habens, ex itinere et horae declivioris necessitate quadam die Corbeiae monasterium adiit, illic pernoctaturus. Necdum vero moenibus ipsis successerat, tantum proximus habebatur, et ecce, conspicit ex adverso duos pauperes carrum vice lumentorum trahentes, in quo mulier infirma totis membris debilis decumbens, causa stipis emendicandae^d hoc ductu circumquaque ferebatur. Haec famosi nominis antistitem

Coloniensem transire comperiens, elevata voce petiit, ut in Christi nomine respecta sancti Viti martyris suis succurreret aerumnis, datis subsidiis ad exemptionem asini, quo subiecta conviatorum suorum iniurioso labori consulere posset. Piasimus sacerdos ad vocem eius retentis habentibus quinque solidos uni clericorum et camerario tradidit, mandans, ut dilatione prorata remota dignum tautis praesulis animal quovis^e inventum mulieri sub festinatione adduxissent, dictoque finito quod supererat^f viae celeriter percucurrat. Porro ministris ad imperata satagantibus, asinus tandem votis eorum aptus obvenit, quem et pauperulae praesentans, miraculi sequentis testes postmodum extiterant. Nam illa cum in gratiarum vocibus iumentum suscipiens, nomen Annonis Deo digni pontificis ore frequentaret, mercedem illi pro beneficiis imprecans, nullis ante roboris, subito conquiescentibus dolorum stimulis, tantae se sensit fortitudinis, ut proliens ad terram solidis gressibus sanissima quomodo vellet uteretur. Hanc currentem vocesque dantem exultationis, sed et obvia quibusque exponentem, haec se meritis et pietate Annonis episcopi percepisse, idem memorati duo stupentes concitatis equis post vestigia sociorum dominum suum Corbeiam prosequuti sunt. Sed certi commotionis eius et indignationis in tantum rerum semper obiectu, nullis ausibus eo ducti sunt, ut ex his quicquam eius auribus intinasset, cum tamen eis interdum multo de his colloquuntibus aperte claruerit et eum haec ipsa non ignorare; et merito. Ex illis enim maximis ecclesiae luminaribus erat, quibus per Spiritum datur vel sermo sapientiae, vel gratia sanitarum, vel operatio virtutum, sive propheta vel aliud quid coelestium carismatum, quae singula singulis dividens Spiritus sanctus prout vult, in hunc prope generaliter rificae contulit. Quorum omnium mentionem locis suis pro viribus nostris exaratam lector habens, hic quomodo praescius futurorum per Spiritum nonnulla praedixerit, paucis relationibus accipiet, tametsi totum voluminis huius corpus idem sparsim loquatur.

7. Ergo sicut ad nos usque veris assertionibus propagatum est, omni veneratione plenus Anno beatissimus cum in Goslaris, villa scilicet regia, publicis maiorum regni conventibus interesset, quidam ex latere regis clericus Hildolfus^g nomine familiaritatis intuitu petiit, ut codicem sacramentorum qui vulgo missalis dicitur, quem pontifex non parvi decoris habuerat, suis concederet petitionibus. Et 50 praesul: *Hac, inquit, interim postulatione carebis, donec iuri tuo conferatur omne ministerium, quod capellulae meae claustris debetur.*

8. Nec minori reverentia suscipiendum reor, quod in gradibus qui Coloniae insignis habentur 55 una die residens, venerabili viro Bennonis^h Osnabrugensisⁱ ecclesiae^j praesule pariter consistente, de archidecano suo Sigewino comminus veniente dixisse fertur^k: *Eccae vero Irarabita in quo dolus non est. Quod ex ore tanti viri non leviter eripisse 60 praedictus episcopus reputans, anu dilectionis et smicitiae imminabat, ut vim prolati sermonis eius*

a) notavit 2. b) eiusque 2. c) mendicandae 2. d) quodvis 2. e) ipsis 2. f) Annone 2. g) Osnabrugensis 2.

94) Goslariensis canonikus, Annonis successor. 95) 1067 Bennoni I. successit Benno II. 96) Ioh. 1, 47.

participaret noticiæ. Quam ille respiciens, primo qua super eum existimatione moveretur, inquisivit, ac denuo subiunxit: *Hunc profecto noceris in sede Coloniensium meo iure quandoque recipiendum.* Cum et hoc sicut et prius humano sensu dictum crederetur, ob id quoque negligentia quadam præteriretur, ipso tenebras has egresso successit in cathedram eius primus Hildolfus, secundu[m] Sigowinus⁹⁷, quorum testimonio sanctissimus prædecessor eorum veras in eos^a intendisse sententias agnitus est.

9. At vero quibus exemplar epistolæ præmanibus est, quam olim dilectionis indicem Egilberto magistro suo direxerat, eo tempore quo Mindone[n]si præficiendus ecclesiæ annulum et insignia reliqua regis transmittente susceperat in hanc facile fidem adducentur, ne dubitent eum in multis futurorum scientia calluisse^b. Nam finem scriptorum faciens, in hæc ultima verba dilapsus^c est: *Et tu me terræ commendes.* Hoc Egilbertus legens sed invitatus accipiens, cum post tempus ambo convenissent, in medium litterarum ordinem exponens, quam eorum conclusioni fidem deberet, se sine difficultate dixit invenire non posse: *Maxime, inquit, cum progressior actus, cives mihi iam denegans, hoc quod posuisti me a te sperare cogat.* Ad hæc Anno beatissimus: *Minime, inquit; verbis enim tuis res suas te superatite refragabitur; et quod tibi littera sonuit, cetera vox denuo confirmat: Tu me terræ commendes.*

10. Hunc Iudæe proditoris exemplo de ministris eius nonnulli, quos affectuosissimis ad omnem libitum eorum excoluerat beneficiis, redhibitione malorum pro bonis nequiter afficientes, ex toto recesserunt ab eo. Horum unus, hodieque cum hæc scribuntur solis huius particeps, in eius contemptum vehementius insanians, quasi liber nec ullis cuiquam obnoxius servitilis, ab illo prope militario remotus contumaciter sedebat, fretus firmitate munitionis suæ, quam pridem sacer præsul eidem temerario pii patris indulgentia constraxerat. Quam eius præsumptionem multis indignè accipientibus, die quadam cum processisset ab ecclesiâ Christi sacerdos, in partes unde huius mali superbia sese erexerat oculorum aciem direxit, movensque caput ita locutus est: *En ille meus, ut sibi iam videtur dominus, regaliter tumens suis securus fovetur tectis, nec ulla futurorum formidina compungitur. Sed ego per illam quam in sancto Petro possideo confidentiam iuro, totum illud præsidium, quo nunc superbe gloriatur, non arietibus, non hasta, non clipeo brachiorum virilium, quin potius ab ignavis et nullius constantiæ plebibus capignabitur et destruetur.* Idem post hæc animositate plenus, in necem unius ex Colonia militis devolutus est, unde concitati Colonienses ex agris et villis plebeia contracta manu munitiunculam illam circumdederant, captamque subverterent iuxta præesagium Annonis episcopi hæc eadem prædicentis.

11. Quis autem huius infidelitatis invenietur, qui neget eum spiritu prophetico sermones quos subingimus habuisse, cum opere completos in sequentibus audierit? Quos in Sigebert ad fratres familiariter habitos, auctoritate narrentium inducti,

nefas credimus subducere; cum quibus in hilaritate sedens quasi pater cum filiis, secretorum suorum conscios eos semper habebat, nec erat aliquid cordis eius archanum, quod non eis credidisset. Quæ res secundu[m] illud apostoli: *Caritas foras mittit timorem, audaciam^d eis subministrabat et responsionis et cuiuscumque interrogationis.* In hanc ergo modum quasi postpositis feris frequenter eos allocutus est: *Symeon^e ille nominatissimus, quo Treveris incito gloriatur patrono, sed et Harde sanctissimus, urbis Mogontiac^f decus, revera sanctitatis suæ meritis plurimis iudiciis commendantes, omni quidem reverentia iure sunt colendi. Verum quia magni prædicantur et sunt, donariis amplius honorari satagunt, at mihi, meritis eorum non æque consociando, post depositionem huius corporalis sarcinæ non erit ingrata quantumlibet parvi æmuli devotio, suscipiamque brevissimæ cæcæ huius munusculum.* Ad quod eius dictum ardentibus qui conserderant senioribus, et an etiam ipse post mortem signis crebrescere vellet insistentibus, cum magna fiducia respondit: *Voluntatis huius magnitudinem profecto verbis aperire non sufficio, tamen ad secretorum meorum aliquid vestris inquisitionibus negetur, huius me desiderii semper et esse sciatia et fuisse, quantum in eorum oculis, qui me citamque meam inscuntur, adhuc aliqua signa per me dignetur exhibere Christus, tum et pro sui nominis augenda gloria, tum et pro meo auferendo obproprio, dum illi placens apparvero, qui nunc in omnium reprehensione sum positus. Id vero signorum meorum initium erit: ad litus Rheni^g fluminis flentium et plangentium humeris exanimis adductus, ante memoriam sanctæ martyris Afræ luctuosus obsequiis in navim exponar, quo circumacto, mihi ultra solitum agente remigum instantia, recto cursu contra sanctum Heribertum applicabitur, altiore[m] in ulterioribus quam in anterioribus ripis stationem habens. Vos autem, unici filii mei et fratres dilectissimi, cum me semper lætis gestibus susceperitis, audite, quo ordine mihi tunc occurratis: Pro cantu fletus incomparables offeretis, ad psalmos et ymnos ora aperientes, planctuum et singultuum voces potius emittetis, quotiensque, repressis cum virtute immanissimi doloris lacrimis, pallere temptaveritis, tollens in ipso conatu notis fletibus deficientes, imperfecta saltem verba cito exprimere sufficietis. Inter hæc omnes et iamiores et protectiores circa feretrum meum cum ciuitatu miserabitur ruentes, horrorem et miseriam maximam non hominibus tantum sed et angelis ingeretis. Hic mihi sepehendi^h cultus a vobis exhibebitur, hæc dilectionis vicissitudo, hæc erunt exsequiarum mearum insignia. Post hæc membris terræ matri consignatis, vos operi tristitia tumulum relinquatis, ingreditur vero cuncti milites mei, vocesque cum gemitu dantes, orationis dominicæ supplicem precem ob requiem meam singuli Deo fundent. Quibus recedentibus, universi servientes mei ianus irrumperentes clamores et suspiria congeminant, et ipsi quoque simili modo Deo me commendantes, ad sua quoque convertentur, vobis in tristitia et luctu perseverantibus. At ego presentis coelestis regis ex-*

a) eo 2. b) claruisse 2. c) digressus 2. d) ausum 2. e) Simeon 2. f) Mogontiac 2. g) Rheni 2. h) sepeliendo 2.

97) Hildolfi successor a. 1078 exeunte.

hilitus, primo quidem conspectu tremebundus nimiumque timidus ustabo, sed accepta paululum fiducia, qua mox importunitate, qua scilicet precum instantia pro meis monachis agere contendant, vobis iam exprimere potero? Ne deerunt minas terroresque venenatarum Anguarum, quibus tristitia super tristitiam vobis inducatur. Destructivum loca vobis dispersio praedicabitur, passim quisque, prout animo collibuerit, de loco, de rebus eius, et de vobis loquelas agitabit, quae cuncta daemonum instinctu fient, quatinus feror studii vestri per hanc occasionem quomodo infirmetur. Nihil horum pertimescatis; patris vestri dictis fidem adhibete; cuncta vobis ad abundantiam et omne commodum amplius me mortuo quam vivo servient, ita dumtaxat si vos Domino servientes coeptae conversationis tramitem infatigabiliter curratis. Quod si subterfugientes regulari disciplinae iugum excusseritis, animumque lecitati subigentes locos et oca secuti fueritis, pigriciam et vitae delicias amaveritis, contentionibus, murmurationibus et detractioni operam detis; iam nunc scitote, quot homines estis me malle tot canes^a elemosinae meae devoratores existere. Haec dicta beatissimi praesulis Annonis — equidem omnibus generaliter amiranda, quia rerum veritate iam praecesserunt, specialiter autem nobis non minus metuenda quam amplectenda, quia nos potissimum respicit quicquid in eis vel dulce sonat vel amarum — ad hoc hic inserta sunt, ut sciatur gratia viri sancti in praesentia futurorum, et ne contempnenda videantur quae quasi leviter interdum dixisse perhibetur. Nam ut sciamus pondus et vim eorum, aliqua subiungenda sunt, ex quibus id ipsum adhuc probari possit.

12. Apud Mogontiam, Germaniae nobilissimam et populosam civitatem, magnam cuiusdam nominatae festivitatis celebritatem regni principibus et ecclesiarum praesulibus iussio regalis effecerat, qui diversis ex provinciis illic adunati curiae praesidebant. In eo conventu, sicut meritis intus sic et auctoritate foris, singulariter praeminens Anno, summus Coloniensis praesul, quadam die populorum frequentia densissime circumfusis, ad immolationem immortalium sacramentorum ex more stetit in atrio principalis ecclesiae prope tumulum sancti Bardonis archiepiscopi, eius nimirum sanctitate delectatus, quae^b recentibus interim miraculis commendabatur. Cumque nullam cordis contritionem habens totus lacrimis flueret — nam quotiens idem exequabatur ministerium, non ut alii^c coactis sed sponte currentibus infundebatur lacrimis, ut crederes ex aliquo fonte venas vivas proflire — mundissimis labiis orationes solitas complens, ab altari descendit. Cernens autem quendam toto corpore miserabiliter contractam adherere tumbae beati praesulis, isque quis esset non ignorans — fuerat enim mancipium a progenitoribus^d, super haec et elemosinarius ipsius, cuius cineribus ob custodiam assidebat — suo more usus contra sepulchrum stans loquebatur: *Ignotos et prope nullius tibi devotionis ope ceterissima respicias, hunc vero tuo immitentem semper obsequis, tui iuris famulum, te diligentem, te precibus assistis*

inquietantem, tanta hactenus obstinatione contempnere potuisti? Si nos tuis meritis ascribere vis, quod in aliorum curacionibus hinc actum esse fama confirmat, in huius reparatione contracti nobis crescentibus declarata tuae virtutis efficaciam. Haec multis audientibus cum dixisset, nulla intercepta mora seger in pedes repente constitit, incolumitatem suam et alio memorabili signo comitante, quod absque fluore sanguinis, absque dolore nervorum integras sospitati in momento redditus est. Quod factum Anno Dei servus mira laetitia susceptus, magnoque praeconio nomen sancti Bardonis extollens, ymnium *Te Deum laudamus* altae vocis modulatione inchoavit, tam populo quam clero pariter eadem devotione consonante, signisque sollempniter con-^e crepantibus, Rumor totam mox civitatem pervolvit, aedes regias intravit; unum proceres, unum reliquae multitudines personabant, Annonis fide virtutem Bardonis emicuisse, meritis utrorumque sanitatem homini applausisse, quam^f tamen, si lin-^g qua conticuisset Annonis, nec tunc quoque sanctitas annuisset Bardonis.

13. Non inferiora dicturi sumus. Sanctissimus vir multa devotione coelestes patronos excoleus, speciali dilectione beatum Severinum, suae sedis^h antistitem, semper in ore, semper in corde tenebat, id habens studii, ut qui sibi dulcis et carus ex animo constabat, is et in veneratione non a suisⁱ tantum sed ab exteris quoque populis haberetur. Qua fervens intentione, tempore quodam gratum^k sibi viae laborem cum suis assumpit, ad illam opibus omnique probitate tunc insignem Babinger-gensium civitatem, ut aui iuris domum, in qua puer olim nutriebatur, filiam matris ecclesiae constituens, eius eam nomini consecraret et honori.^l Hoc per oppidum cum innotuisset, die qua sperabatur ipsa dedicatio, tantis pluvii ab hora prima surgentis aurorae tota coeli facies obducta est, ut vehementiam imbrium nullius texturae operimentum arcera sufficeret. Cunctis itaque quibus animo^m erat accurrere lectis suis se tuentibus, pontifex a proposito suo violenter impeditus, tacitis precibus infra cubiculum cordis incubuit, quatinus imminens vel ad modicum interciperetur elementam, quantum in his negociis exigeret mora ecclesiastici in-ⁿ stituti. Sed ultra mentis suae placitum hac prece nil proficiente, velut ex magna iam commotione vocem concipiens, ipsi beato Severino caritatis mi-^o nas intulit dicens: *Si me tuis auxiliis in hac pellenda inundatione quam celerrime prosecutus non fueris, certe tantis irritatus contrarietatibus, ad tui nominis reverentiam aeccliam prorsus refugio^p consecrara.* Mira res; adhuc fragili carne pressus, sudabat in terris qui talia loquebatur, alter vero cui minae inferebantur unum cum Deo^q fuerat effectus, cuncti^r terroris expers, aeternae autem^s securitatis heres, et tamen ad motum eius qui videbatur inferior, quoniam et inferior, expavit emineator. Nam ut putaretur irato velle reconciliari, mox ut dictorum finem Anno fecit, conquieverunt venti, disparuerunt^t nubes, cessaverunt imbres, repentini solis radii roseo lumine micantes, oculos sublimis aeris inmu-

a) ethicos 2. b) qui 2. c) plerique 2. d) a. p. m. 3. e) n. a. densum 2. f) quia 2. g) et. h. 3. h) alia 2. i) refugio 1. k) f. c. deo 3. l) n. 2.

lationem stupentes crebris ictibus reverberabant, et
regulate serenissimi^a dei luce, omnia qui vel
devotione vel curiositate illectas^b erat, curia pro-
sequatur antistitem ad novae dedicationis gaudia
5 procedentem. Igitur ardentis votis suis serenitate
coelitus praeserta, cum exultatione universorum qui
adversant tanto Joellus consummavit illam quam
conceperat consecrationem, quanto liquidius intel-
lexit in hoc se nutu deservisse divino, quoadqui-
10 dem testimonis elementorum idem vellet et Seve-
rinus.

14. Post haec omnia frustra quaeritur eius
ort quam propinquus fuerit ipse Dominus, cuius
oculi super iustos, cuius aures in preces eorum, qui
15 prope est omnibus invocantibus eum in veritate.
Non desit lamen^c huic inquisitioni documentum
satis egregium. Astabat qua die sacro circumdatus
amictu conspectibus Omnipotentis ferens nostras
redemptionis singularem hostiam super altare, quod
20 attulit sine sancti Michaelis praecipuum habetur
in monte, qui nunc preciosi corporis eius gloria
illustratur. Oculi cordis in illam coelestium secre-
torum speculationem intendebant; exteriores lacri-
marum riv^d emanabant, et cum visibilia rei sub-
25 stantiam manibus contrectaret, hunc fidei comple-
xibus dulciter astringebat qui crucem pro nobis
ascendit; ipsemet sacerdos, ipsemet et hostia, cui
preces suppliciter fundens pro episcopis, pro regi-
bus et omnibus in sublimitate positis, ac pro cunctis
30 aeclesiae catholicae cultoribus eiusque pace, in-
stanter laborabat. Foris silentium agebatur, sed
magnos clamores interior homo dabat, qui coelos
penetrantes ad summam maiestatis thronum admit-
tebantur. Interea toto^e sacramentorum ritu con-
35 sumpto, quod adhuc restabat, fractio panis fiebat.
Pars in calicem mittebatur^f, residuum digitis sacer-
dos venerabiliter tenebat, in quod intendens ab-
incio lacrimis replebatur, se protestatus indignum
eius perceptione, quod nullus unquam sanctorum
40 sine meta sumere praesumpisset. Currebant la-
crimae super lacrimas, crescebat gemitus, angeban-
tur et suspiria, nihil aliud in corde, nihil in ore
olvebatur praeter hoc solum^g: *Domine, non sum
dignus, ut intres sub tectum meum.* Nec vero quasi
45 novae compunctionis tunc in eum subierant stimuli,
cotidianus iste mos eius erat ad sacrificium stantis.
Interim oratione longius protracta, imago demo-
niorum, una videlicet musca spurcissima, visu
quoque nauseam generans, impetu super domini-
50 cum corpus ruit, ereptamque morsu particulam
cum maximo dolore sacerdotis avolans exportavit.
Cerneret eum subito colore mutato mortui simili-
tudinem expressisse; horruit asum animalis im-
mundissimi, nec minus suimet pavidus, pro culpis
55 arguentia id sibi reputabat evenisse. Sed ex maxi-
ma tristitia maxima mox leticia creata est, et
unde credebatur satana insultaturus, inde quam
maxime confusus est ordinante clementia Salvato-
ris, ut quo esset ignobilis in creaturis, quod viro
60 sancto tantum intulit laetiam, eo gloriosius esset
miraculum, per quod ad meritum eius declara-
tionem de eodem triumpharet. Siquidem venera-

bilis pontifex his angustiis ultra aili nostri feru-
litem graviter obstrictus, tandem ope et oculos in
Deum fixit, nullis quidem iudicis rem alicui circum-
stantiam proferens, auxilium vero non laborum
mota, sed animi contritione et humilitate lacrima-
rum ab Omnipotente instantissimo flagitans. Quid
multa? Omnia imparitate amica, quasi violenter
impulsa, praecipiti volatu rediit, murmure suo et
sibito quodammodo vim quam palpabatur apertionis.
Illudque quod rapta nefandissimo fragmento sustu-
lerat, in oculis sacerdotis pateo^h restituit. Inde
se velut avolutura levans, seorsum super altare
ruit exanimis, dignam tanti flagitii poenam luens.
Tum vero moeror, qui pectus sancti viri saucia-
verat, totus in gaudium versus est, nec puto quem-
quam huius facundiae, qui plene possit exprimere
illas gratiarum voces illudque divinae laudis iubi-
lum, quod omnia personabant interiora, tantam
Domini pietatem ammirante sacerdote, quod eius
lacrims qui palvis futurus erat, adeo flexus est ad
misericordiam, ut in tam vili animalis suas poten-
tiae non dignaretur exercere magnalia, quodque
non minori providentiae suae miraculo res tam
exigua quamvis preciosa per illas moras ne periret
reservata sit, quam utique praescieratⁱ modis omni-
bus restituendam. Ad claricum deinde conversus
qui sibi proximus assistebat, innuit, ut incendio
musca consumeretur, ipse vero sanctam commu-
nionem magna eum securitate suscipiens, sancti
Spiritus gaudio comitante, ministerium illud debito
sine terminavit. Hoc ne in dubium alicui veniat,
sciat qui eiusmodi est, patris Regibardi relatione
nobis id innotuisse, cui ore suo sanctus pontifex
idem affirmavit, nisi forte tanta perfidia sit, ut
conetur astruere, beatum virum de se ipso non
vera anxiose.

15. Quicquid^k tamen eorum quae dicuntur in
dubium venit, cum non dubia sed certa certis fulta
testibus ediderimus, facile sui fidem capiet ex uno
quod ad eius comprobanda merita mirabilia in
sanctis suis Dominus mirabiliter operari dignatus
est. Res vero tali teste defenditur, ut veritatem
eius gravitas morum verborumque ipsaque^l canities^m
hominis etiam incredulis loquantur, hoc principio
dati miraculi tenorem exequentis. Erat regali-
um obsequiorum in urbe Mogontia tempore quodam
celebritas agenda, primisque de regno iuxta morem
ad curiam evocatis, Anno venerabilis et famosi
inter omnes nominis a rege curam et administra-
tionem huiusmodi tripudii tunc acceperat. Cumque
secundum quod exegerant iussa festioaretur a
cunctis ad metropolim iam dictam, et ipse nihilo-
minus simile cum suis iter accelerans, in quassam
terrae partes pernuncturus devenit, ubi sermone
celebri rumor circumquaque ferebatur et regem
cum suis inibi nocte proxima mansiones acceptu-
ram. Ea die concilio provincialium facto, duo
juvenes, ut ex consequentibus intelligi datur, sen-
tentiam dampnationis innocenter acceperant, furem-
libaque crudelitate bestiarum exactoribus, statim
circa cervicem positus torquibus ad suspendiam ur-
guebantur. Non erat eis excusationis vel veniae